Baudouin V atteignait ainsi au sommet de sa puissance; Gislebert souligne ce triomphe avec grandiloquence dans trois chartes datées de 1192 et dans dix actes donnés en 1195. Les trois documents de 1192, conservés en expédition originale et écrits de la main de Gislebert<sup>36</sup>), rappellent qu'après la mort de Philippe d'Alsace, Baudouin V et son épouse acquirent la Flandre; deux de ces chartes intercalent même à ce propos une phrase hautement significative en soulignant que Baudouin V et ses prédécesseurs s'étaient toujours désolés d'avoir été dépossédés du comté de Flandre. Ce texte doit être rapproché des passages de la chronique — écrite trois ou quatre ans plus tard — dans lesquels Gislebert rapporte les événements qui précédèrent et suivirent la bataille de Cassel (22 février 1071) et stigmatise l'intervention de Robert le Frison qui eut pour effet de priver la comtesse Richilde et son fils Baudouin II du comté de Flandre. Ce que Gislebert expose avec détail dans sa chronique se trouve déjà en germe

*cum Dominus omnipotens ad honorem Namucensis castri, quod me ex parte avunculi mei Henrici Comitis Namuci et Lusceleborg jure hereditario contingebat, me sublimasset et Henricus sextus Romanorum imperator, ex honore ipsius castri et ejus appenditiis, me marchionem et principem Imperii, praeunte principum suorum judicio et eorum subreniente consilio, fecisset...*

<sup>33</sup>) L. KÖNIG, *op. cit.* pp. 354—358.

<sup>34</sup>) GISLEBERT, *Chronique*, p. 275.

<sup>35</sup>) GISLEBERT, *Chronique*, p. 277.

<sup>36</sup>) Acte inédit de Baudouin V pour Maubeuge de 1192 dont nous devons la communication à l'obligeance de M. l'abbé Cornez. Deux actes pour S<sup>te</sup> Waudru de Mons; DEVILLERS, *Chartes de S<sup>te</sup> Waudru*, t. I, nos XVIII et XX. Ces deux derniers originaux ont été détruits dans l'incendie qui dévora les archives de l'état à Mons en mai 1940. On en trouvera une reproduction photographique partielle, avec commentaire par H. Nélis, dans l'*Album belge de diplomatique*, 1909, planche XXV, n° E et planche XXVI, n° F.

dans le texte des deux chartes de 1192. Il n'est même pas certaines expressions et certaines allusions qu'on ne retrouve de part et d'autre:

|                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                              |                                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| Chartes de 1192.                                                                                                                                                       | Chronique § 8, p. 11,<br>l. 6—8.                                                                                                                                                             | Chronique § 11, p. 16.                                                                        |
| (Balduinus comes Hainoie) . . . principatum Flandrie jure hereditario obtinuit, quoquidem principatu ipse B. et ejus antecessores se diu exheredatos fuisse doluerant. | Alii quoque quam plures nobiles et servilis conditionis, relicta Flandria, dolentes super domini sui exheredatione cum sepe dicta comitissa et filio ejus Balduino Hannoniam inhabitaverunt. | Sepedita Richeldis et ejus filius Balduinus sic a Flandrio injuste prorsus expulsi manserunt. |